⁸⁸ Chasseneuz 1529, X, c. 19v: «Nolo praetermittere, quod hoc etiam tempore ex dictis Gaguini, Anto. Florentini in sua hystoria et etiam Zabarella in locis praeallegatis, schola, universitas seu Gymnasium Papiense habuit saltem initium, ex quo contendere potest cum universitate Parisiensi de institutione eodem tempore facta, et sic

i due autori quattrocenteschi citati dal Chasseneuz, e il più vicino Gaguin, non avevano sostenuto che Pavia fosse stata fondata da Carlo Magno tramite uno dei monaci irlandesi: essi si interessavano solo di Parigi. Dunque, il Chasseneuz recupera da essi solo la pagina di Notker Balbulus, ma è egli stesso a trarne le conseguenze, nell'ottica del suo *Catalogus*: quel che vale per Parigi deve valere anche per Pavia, che perciò sono pari almeno per quanto riguarda l'età («ex quo contendere potest cum Universitate Parisiensi de institutione eodem tempore facta, et sic de paritate temporis»).

Fu il Chasseneuz a fare il passo che mancava negli *auctores* da lui citati: se l'ipotesi è giusta, abbiamo dunque incontrato – caso non frequente – l'“inventore” di una tradizione. Che a dare forma al mito carolingio di fondazione dello *Studium Papiense* sia stato un *alumnus* dello stesso *Studium*, che in questo modo acquistava un titolo di preminenza sui *doctores* di altre Università nell'ottica del *Catalogus*, offre anche un movente soggettivo all'operazione.⁸⁹ Su un piano più generale, si noterà che il collegamento con il re dei Franchi è compiuto da un borgognone, dopo che il ducato di Milano era entrato nell'orbita della Francia, mentre ancora le grandi potenze europee non avevano cessato di combattere per il possesso dell'Italia, all'indomani della battaglia di Pavia.⁹⁰ Vale la pena di ricordare, simmetricamente, che proprio nel 1529, al

de paritate temporis. Et haec dico eo, quia fui alumnus, et scholaris Papiensis sub quondam recolendae memoriae domino meo Iasone de Mayno praeceptore meo excellentissimo, et ibi doctoratum accepi sub eo, et domino Francisquino de Curte necnon domino Philippo Decio, ac domino Rocho de Curte, qui fuerunt ibidem praeceptores mei eximij per quinquennium. Et ideo nolui tacere laudem illius Universitatis Papiensis, quae me enutrivit, educavit, et aluit in iure Canonico, et civili»; il testo prosegue: «postquam tamen habuerim prima cunabula in Universitatibus Dolana et Pictavensi de quibus infra dicitur». Le citazioni esplicite ai luoghi degli autori citati sono nel passo precedente, riferito a Parigi.